N.2. Prastant collecti initio Veris cum senectam deponunt, attamen non statim ab egressu è latebris hybernis.

OFFICIN. NAT..

1. *Integri combusti*, *Caro*, *Cor*, *Offa*, 2. *Pinguedo*. 3. *Exuiae*. 4. *Fel.*

Vires.

1. *Integri combusti*, (puluis serpentum, scil. caro, cor, offa ac epar, vim habent alexiteriam, sudoriferam, (non venenatam,

Vsusque præcipui sunt iotinsecus in omnib. morbis venenatis ac malignis,

CLASSIS I. DE ANIMALIB.

707

gnis, quales sunt pestis, febris petechialis, lepra & similes: Quinimo & phthisicos Gallicoue morbo laborantes, viperarum præcipue vnu iuuari, ceu sectetur venditat Cardanus. Si scil. caro cocta comedatur, ius bibatur, pinguedoque spinæ & iuncturis illinatur. Nec est, quod vnum serpentum internum adeo formides, exinteratam e. ac decoriatam carnem, abiecit tamen felle, cauda & interaneis, loco cibi assumere licet.

N. Caput abiicitur, quia maximè venenosum est, adeo ut dentibus solis vim suam malignam exerant. Cauda negligitur non quod venenata sit, sed quia ex ossibus tantum modo constet. Vesica fellea reuicitur, quia proxima est lacuna materia venenata, que inde duobus meati bus ad dentium vesicas, seu gingivulas defertur, in quibus scil. si virinos ac effecacior illa sit, adeo ut si quis dentibus vipersa etiam iam dudum interempta pungatur, veneno inficiatur, secus ac de felle conitatur, quo recenti canes moriuntur, siccato sine noxa vescuntur. Interanea non adhibemus ob stercore vel ona adhaerentia, alias tamen his reiectis, sine noxa vnius esse possunt.

N. 2. Si placuerit Corda ac Epata seorsim seruare, secundum nonnullos. Thesaurum Medicum obtines preciosissimum. Verum nichil hercole, si quicquam peculiare à carne & ossibus, quantum viro artinet, tibi inde persuasum habeas, falleris. Fallere istud, si (quod communis fert opinio,) deglutitione pulueris serpentini, (vel & cordium recenter extractorum, atque adhuc sese mouentium) ab istib[us] serpentibus serpentum tutum reimagineris. Experto crede.

2. Pinguedo emollit strumas, oculorum rubenini & maculis medetur,

visum acuit, podagricos dolores mitigat.

3. Exhuius partum facilitate creduntur, (ventri vel lumbis alligate, odontalgiamque (in gargarismis) mitigare; impetigines curant, (puluerisata vel incinerata & imposita;) alopecias medentur, ac pilos nasci faciunt (illata).

4. Fel. Ictib. serpentum impositum, venenositatem in fe allicit, Idem & de capite imposito affirmant,

P R A P A R.

1. Puluis.
Pulueres serpentum tot compositionū circumferuntur, ut Agyrtas ferè quisque peculiare sibi quipiam immaginetur. At quid opus est compositione, nec e. corrigi serpentes exenterati opus habent, nec stimulari, sat e. fortis eorum vis, sat intacarnosa ac ossea substantia, (Cor, Epar, Lingua, Caro, Ossa, vipe que minime venenata,) integer itidem si comburatur, venenatam exhalat natu ram, (mallem tamen caput reiecisse,) nihilominus tamen adscribam unum atque alterum.

Bezoarticum Animale simplex.

1. Serpentem excoriatum, (reiectis interaneis cauda ac capite) laua & excica, hinc puluerifa, vna cum spinæ vertebris, puluerem serua pro vnu.

Dosis à 5. ad 5j.

N. Exiccatio vel perse in aere peragi potest, vel in N.

2. 3. Serpentes viuos, (non exenteratos aut excoriatos,) coniice in ollam ac tege operculo, torreque ad ignem lendum, ut omnis pinguedo & humiditas consumatur, (absque combustione tamen) postea redigantur in puluerem.

N. Prefero priorem, quippe metu

V V u u 2 ne

ne venenosa partes sufficienter exhala-
rint.

Ex hoc sit

*Bezoarticum Animale
compositum.*

2. Pulu.serpentum, 3ii. Rad. Valerian. Angel.pimpin.Herb.Rutæana 2j.
M.F.puluis.

Dosis à 3j.ad 3ij.vel vltra.

N. 1. *Solus puluis colubrinus valet aduersus araneas viuas & co., non vero ad pestem curandam experimento Vntzerilib.de peste p. 195.*

N. 2. *Ex carne siccata exhibetur Tinctura ad V aut quidem melius cum 1. Juniperi, vide Quercet. & Fab. Myrothic.*

XXXIV. Suis.

Mas, Verres, Porcus, Eber, Barch
Barch, / maialis, i. e. por-
cus castratus
Fæmina, Porca, Scrofa, Savv.
Porcellus, Jerckel.

Animal est maximè pituitosum & humidum, multis morbis obnoxium, quales sunt, taucedo, angina, struma, febris, grando

N. Non datur animal, quod homini quantum interiora attinet, similius sit ipsa suo.

O F F I C I N . N A T .

1. Fel. 2. Pulmo. 3. Pinguedo. 4. Offa.
5. Thlusi. 6. Stercus. 7. Vesica.

Vires.

1. *Fel suillum contra aurium ulcera, reliquaque omnia magno successu adhiberi scribit Diosc. pilor. prouentum impedit, (cum lardo suillo ana ac 1. parte + acerrimi & Ol. Amygd. ana digestam, & illitum.*

2. *Pulmo mitificè prodest imposi-*

tus attriti à calceamentis contracto.

3. *Pinguedo (Adeps absolute dictus) calfacit minus, ideoque in vnguentu refrigerantia infertur, in ueteratos dolores lumborum & articulorum sedat, inuncta cum cinere straminis fabacei aut calce.*

Lardum coctum & circumligatum ossium fracturas feliciter conglutinat.

N. 1. *Pinguedo qua è sue veteri fuerit, vel qua sale condita, calidior ac efficacior est illa, qua tum è porcellis desumpta, tum insulsa fuerit. Sic & vetera axungia aerior est recenti.*

N. 2. *Sunt qui sola axungia verris, vice Sympatheticu vnguenti vntuntur.*

4. *Offa; aiunt offa de collo suspensa quartana laborantib. cise auxilio, fides sit, penes expertum.*

5. *Tali os (Astragalus) commendatur ad fracturas ossium, ut & ad colic capitisque dolores (vstum & exhibitum.*

6. *Stercus (succerda) emollit, discutit, hinc prodest in prurigine, exanthematibus, clavis pedum, aliisque tuberculis duris, (calide impositum,) Ictib. medetur animalium venenator. (cum +. coctum.) Hæmorrhagiam natum fistit, (in ▽ tritum & illitum.*

7. *Vesica iuuat eos qui in uitiorum redditum, (cocta vel vista & exhibita.) Eadem præstat pubi imposta. Vrinom cicer fertur. Plin.*

P R A P A R A T A .

1. *Vnguentia ex pinguedine sunt varia.*

E. gr.

Rosarum, Potatum, que suis locis attigimus.

2. *▽ ad Atrophiam.*

Fit è sanguine è fibris repurgato atque cum herbis bechicis refrigerantibus.

XXXV. Talpa.

Ανδανξ, Στάλκε, Mus terrenus, Maul-
vurff, Scharmansz, Molt. vurff.

Animal est acutissimi auditus, hoc
peculiare præ cæteris animalibus ha-
bens, quod non nisi sub terra viuere ac
superficies esse possit.

OFFICIN. NAT.

1. Talpa ipsa. 2. Cor. 3. Sanguis.

Vires.

1. Cinis confert lepris, strumis ac
fistulis, (illius cum albumine ovi aut
molle.

Intrinsicus cum Cerevisia aut Vi-
no potus curat Arthritidem vagam di-
ctam, (die lanffendt Vahren, die lanffen-
de Gicht,) & Scrophulas.

Dosis 3fl. quotidie assumenda.

2. Cor, Herniam lanata, (seccatum pul-
seratum & exhibitum, per dies 3. aut
4. scil. quotidie unum.

N. Prestat mense Maio collectum.

3. Sanguis recens illitus, capillis cal-
uitiem decorat.

N. Vulgi opinio est, si quis talpam
manu compresserit, ut moriatur, cum à
febre eo ipso anno fore securum, quin &
in Paroxysmo febrili manus retenta, in-
fultus reprimere censemur.

XXXVI. Taxus.

Mālus, Meles, Taxus, & Taxo Dachi.

Duorum est generum: Caninū quod
pedes habet caninis similes, & porci-
num, quod pedib. suis imitatur.

OFFICIN. NAT.

1. Integer incineratus. 2. Sanguis. 3.
Adeps.

Vires.

1. *Taxus integer incineratus* cum
succesu exhibetur pulmoniacis, san-
guinem exscrecentib.

2. *Sanguis puluerisatus lepræ con-
uenire dicitur, destillatusque pesti sub-
uenire.*

3. *Adeps præcipue Officinalis* est,
qui vt paulò crassior, ita & paulò cali-
dior ac efficacior est fuillo. Renum do-
lorib. auxiliatur, à calculo subortis,
(inunctis vel in Clysmate adhibitu,) febrilem æstum mitigat, contracturis
ac imbecillitatib. artuum succurrat (cum
adipe vulpis catinæ sylvestris).

XXXVII. Vipera.

Ἐγειρα, (Fœmina) Arabicè
Alphe, Thirus, Viper Nater, Nater,
Otter, Atter, Hecknatter, Brandt,
Schlang.

Est species serpentis viviparæ, ser-
pentib. communib. venenofior, Hyeme
in scopolis sopita delitescens, vel &
terra obiecta.

N. 1. *Vipera nomen nonnullis gene-
rale audit, omnique serpentum generi
imponitur. In specie tamen hic sumitur
pro eo, quod Italis Marassi nomine ve-
nit, licet adhuc controveneratur, virum
Vipera Italica cum Viperis à Maiori-
bus ad Theriacam expeditis eadem sint.*

N. 2. *Viperis solis peculiare esse vo-
lunt, vinum fœtum parere, unde & Vi-
pera, quasi Vipipara dicta sint, attamen
& in serpente sat magno, quem in Fin-
landia secui, fœtus viros deprehendi.*

N. 3. *Non tota Vipera venenata ac
lethifera est, sed solum caput & fel, re-
liqua ut caro, epar, ossa veneno carent,*
vide supra de Serpente.

Praestant 1. Fœmellæ, collectæ tem-
VVuu 3 porc

pore Verno, postquam aliquandiu à cavernis suis hybernis fuerint egressæ, viætque quadantenus refectæ.

1. Iuuenulae, (non effætæ, nec gravidae,) quæ ablatis partib. auferendis, diu adhuc mouentur, quæque degunt locis aridis & montanis.

Vires. *Vide in Serpentum descriptione.*

Nimirum:

Vires ibidem recensitas præ aliis serpentum generib. Viperæ excellenti gradu obtinent. Præter eas sunt qui Viperæ caput ad anginam notham commendant (*collo appensum*).

P R A P A R.

1. Oleum ex Viperis.

¶. Viperat. nigrat. lb. iiij. Ol. Sesamin. sextarium. j. S. in vase vitreato angustioris probè obturati, (ne vapor inde exhalet,) incoquantur, donec caro ab ossibus decidat, dein cum refrixerint, reponantur. Andernaçus

N. Alij per descensum eliciunt ex Viperis sc. capite, cœda, &c. orbaïs.

Vires. Curim extergit & impetigines, aliaque id genus viria sanat.

2. Sal Theriacum f. Theriacale, vide Dispens. Aug. & si placet Querc. in Phar. Rest. Aetium & Galenum.

2. Trochisci de Viperis, v. Dispens. N. 1. Sunt qui Theriacam de Cacula, (Cecilia Blindi Schleich.,) confecerunt, summoque cum successu tempore pestis ad sudorem eliciendum semel ac iterum propinarunt. Gesu, de Serpent. Schrvvenck feld. ex Platero.

N. 2. Fieri potest & Vinum Viperinum (i.e. in quo Vipera interfectæ sunt,) ad Elephantiasin celebre (bibitū) Galen.

3. Alcohol Viperarum describit Burggr. in Biolychn.

4. Puluerem alium egregium repe-

ries in Pharmac. Poterij.

5. Essentiam Viperarum in Myroth. Fabr.

Θ Viperarum volatile, Θ, Spiritus & Θ fixum & fixatum.

Viperæ exiccatæ, concilæ ac leuiter contusæ una cum Epate & Corde, indantur in Θ loricatam usque dum impletatur, Θ la in vas Recip. amplum gradatim. Exhibet, phlegma & Spiritus, hinc Θ volatile vndique latetib. Recipientis, colloque Θ adhærens, tandem Θ fætidum & crassum, quod charta separandum. Exemptum v, Θ volatile purificetur in phiola satis longa cum ampio, si placet & sublimando per - moderato Δ, ne aquositas aliqua Θ m sequatur, quod aucto Δ contingere solet. Salis huius partes sublimes reliquis sunt odoris penetrantioris, idcirco in // optime clauso custodiantur.

Medicamentum summè penetrans, purredinem arcens, in toto corpore obstrunctiones reserat, febres resoluit omnes & quartanas, si hora 1. vel altera ante paroxysmum propinetur in liquore appropriato, qui acrimoniam eius non nihil obtundere, non tamen destruere valeat, vixote in Emulsion. sem. melon. vel amigd.d. addita portiuncula Δ & rosari. vel cinam. & sacch. alb.

Dos. g. 6. ad Δ.

Figitur eodem modo, quo Θ volatile microcolmi, nisi quod loco Sp. proprij' ex Θ fixo (qui paucus est in viperis & ex Θ eliciti) sumitur spir. Θ com.

Vires. Sic fixatus medicamentum est immutabile, rotum corpus permeans, resoluit enim Excrementsa quaenque, eaque abstergit instar saponi, ubique locorum haserint non assimilata, ut facile

C L A S S I S I. D E A N I M A L I B . 711

facile & commode à materia repellantur: vel per sudorem, infensilem transpirationem, aut quod plerunque fieri solet per C , propterea in melancholia que cunq; podagra, renum calculo & vesice, obstructionib. viscerum omnibus ac partredine praesentissimum est remedium. In desperditis virib. pertingit ad loca affecta, naturam confortat, adiuuat purgando se & resoluendo excrementa nature contraria. Dof. 33. ad 3.

Essentia Viperarum.

¶. Iecinora & corda Viperum N. 100. exiccata & contusacum V rectif. S (3. vel 4.) digere extrahe sa. Iunctis destillationib. adde (ad lib. j. Essentiae) L is volat. zj . fixi zj . Digeste ut optimè vniuntur, adhuc \square uno atque altero, & habebis summum quod à Viperis sperari potest medicamentum.

N. Vstatissima hac medicamenta sunt in Italia, magnaque cum successu & agrorum applausu adhiberi dicuntur.

X X X V I I I . Vitulus.

Mox G , ita Vaccæ proles Kalb.

O F F I C I N . N A T .

1. Medulla. 2. Stercus.

Vires.

1. *Medulla vitulina* post cervinum locum primum bonitatis obtinet, vim habet indurata & scirrhosa corpora emolliendi, sive muscularis, sive tendinib. sive ligamentis, sive etiam viscerib. ipsis durities acciderit. Quin pessimo quoque inde confiunt, veterum emollientes.

2. *Stercu Erysipelati* conuenit, (recentis illis.)

P R A P A R .
V. destill. pectoralis, v.l. z.

X X X I X . Vunicornis.

Murepō, Remena, Reem, & Reim. Hebr. Alcherchedom. Arab. Vunicornis, Einhorn.

Animal esse dicitur equo quoad corpus non dissimile, vngulis fissis, cornu in fronte gerens procerum.

N. Cuius regionis incola sit nondum certum constat. Elianus, montes esse ait in intimis Regionibus India Or. aperrimor & feris referitos, ubi que apud nos bestia domestica sunt feras sunt esse, et oves, capras, &c. In iis Monocerotem, quem vocant Cartazeron, numerant, eamque magnitudine ad confirmatione atatis equum accedere, iubaque predictum, & pilis fulvis esse, &c. Nicolanus Venetus referente Andrea Baccio, inueniri cum scribit, in extremis Asia partibus, in Provincia, appellata Macina. Narrat Marcus Paulus Venetus, in quadam Provincia India occid. ea repertiri, Regnumque Basina Provinciam eam appellat. Verum Andreas Baccius illorum Monocerotem nihil aliud esse autumat, quam Rhinocerotem. Ludovicus Vartemannus in Itinere suo Aethiopico veram Monocerotis speciem descripsisse videtur. Cuins duo in India in Civitate Arabia Mecha sibi visa afferit, eratibus inclusa, quorū unū fuerit magnitudine equi 30. mensū: alterū magnitudine pulli equini unius anni, unum cornu media fronte gestantia, primū longitudine 3. cubitorū, alterum v. duorum: colore preditum balio, capite ceruino, cernice non admodum procera, nec validò crinita, cruribus macilenter, & tenuibus vnguis, caprinorum in modum fissis, &c. Et hac animalia ab Aethiopia Regge ad Sultanum Mecha Regem missa fuisse subiungit.